

ฆราวาสธรรมที่ปรากฏในใบเขียนซีของวัด
ในเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก

The Gharavasa-dhamma that appears in the Esiimsi
of the temple in Amphoe Mueang, Phitsanulok Province

สุภาภรณ์ สุธรรมรักษ์¹ และ สุกัญญาโสภี ไจกลำ^{1*}

Supaporn Sutammaruk¹ and Sukunyasopee Chaiklam^{1*}

¹ สาขาวิชาภาษาไทย คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม
จังหวัดพิษณุโลก 65000

¹ Thai Languages Program, Faculty of Humanities and Social sciences, Pibulsongkram
Rajabhat University, Phitsanulok Province 65000

* Correspondence to E-mail: Sukunyasopee@Gmail.com

Received: September 19, 2019; Revised: November 5, 2019; Accepted: December 4, 2019

บทคัดย่อ

การศึกษาฆราวาสธรรมที่ปรากฏในใบเขียนซีของวัดในเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลกครั้งนี้ มีจุดประสงค์เพื่อศึกษาเนื้อหาและฆราวาสธรรมที่ปรากฏในใบเขียนซี และเพื่อสำรวจข้อมูลผู้เลี้ยงเขียนซีจากวัดในเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก ผลการวิจัยพบว่า เนื้อหาที่ปรากฏในใบเขียนซี มีเนื้อหา 11 ด้าน ได้แก่ ด้านโชคลาภ ด้านความรักคู่ครอง ด้านสุขภาพ ด้านคติความ ด้านญาติมิตรศัตรู ด้านหนี้สิน ด้านคำสอนและความเชื่อ ด้านบุตรธิดา ด้านของสูญหาย ด้านการงานและด้านการเดินทาง

ส่วนหลักฆราวาสธรรมที่ปรากฏในใบเขียนซีนั้น มีการกล่าวถึงธรรมของผู้ครองเรือน ด้านทมะ อันหมายถึง การข่มใจ รู้จักควบคุมจิตใจ ปรับปรุงตนให้เจริญก้าวหน้า มากที่สุด รองลงมาคือ ด้านขันติ อันหมายถึง ความอดทน ทำหน้าที่การงานด้วยความขยันหมั่นเพียร ไม่ท้อถอย

การสำรวจข้อมูลผู้ที่เข้าไปเสี่ยงเชื่อมโยงชีวิตตามวัดต่าง ๆ ในเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก โดยให้ผู้ตอบแบบสอบถามเข้าไปตอบจากในกูเกิ้ล ฟอรม์ (Google Form) จำนวน 203 คน พบว่า ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จำนวน 125 คนและเพศชาย จำนวน 78 คน มีอายุระหว่าง 21 – 30 ปี จำนวน 108 คน รองลงมาคือ อายุ 31 – 40 ปี จำนวน 37 คน อาชีพนักเรียนและนักศึกษา จำนวน 77 คน รองลงมาคือ อาชีพพนักงานเอกชน จำนวน 37 คน มีสถานภาพโสด จำนวน 173 คน และสถานภาพสมรส จำนวน 53 คน โดยส่วนใหญ่ผู้ที่มาเสี่ยงใบเชื่อมโยงจะมาเดือนละครั้ง จำนวน 173 คน แต่มีระดับความเชื่อผลที่ปรากฏในใบเชื่อมโยงอยู่ในระดับปานกลาง จำนวน 118 คน รองลงมาคือ ระดับมาก จำนวน 61 คน ส่วนใหญ่ผู้ที่มาเสี่ยงใบเชื่อมโยงจะมีความเชื่อในเรื่องโชคลาภ จำนวน 53 คน รองลงมาคือ เรื่องหน้าที่การงาน จำนวน 37 คน และผู้ที่มาเสี่ยงใบเชื่อมโยงส่วนใหญ่คิดว่าใบเชื่อมโยงสอนคุณธรรมเรื่องการดำรงชีวิต ความไม่ประมาท ความดี ความอดทน ความขยันหมั่นเพียร การควบคุมจิตใจ ฯลฯ

คำสำคัญ: พราวาสธรรม, ใบเชื่อมโยง, อำเภอเมืองพิษณุโลก, จังหวัดพิษณุโลก

Abstract

A study of Gharavasa-dhamma that appears on the Esiinsi from a temple in Mueang Phitsanulok district. Phitsanulok Province Which the research found that The content contained in the Esiinsi consists of 11 aspects, such as fortune, love, spouse, health, lawsuit, enemy, debt, teachings and beliefs, children, lost items. Work and travel.

As for the Gharavasa-dhamma that appear in the Esiinsi is a talk about the virtues for a good household life: Dama, which means taming and training oneself. Improve oneself to progress the most, followed by Khanti, which means tolerance, do their job with diligence and not give up.

Survey of risk-takers at the various temples in various districts in Mueang Phitsanulok In which 203 respondents were asked to enter from Google Forms, found that the majority are female 125 and males 78, aged between 21–30 years, 108 people, followed by the age 31–40 years, 37 people, professional students and 77 students, followed by the private sector. 37 people have single status, 173 people and marital status, 53 people. Most of the people who come to risk them leaves will come once a month, 173 people, but the level of belief in the results of the leaves is in the middle of 118 people,

followed by a high level of 61 people. Bai Esiimsi will believe in fortune, 53 people, followed by work, 37 people and those who take the risk at most Esiimsi think that the Esiimsi teaches morals about life Carelessness, goodness, patience, perseverance Mind control, etc.

Keywords: Gharavasa–dhamma, Esiimsi, Amphoe Mueang Phitsanulok, Phitsanulok Province

บทนำ

การเสี่ยงทายเป็นความเชื่อที่มีอยู่ในประวัติศาสตร์มาช้านาน ตั้งแต่สมัยพุทธกาลจนถึงปัจจุบัน อาทิ ในสมัยพุทธกาลที่พระพุทธเจ้าลอยถาดก่อนตรัสรู้ ในสมัยรัตนโกสินทร์ตอนต้น ก็มีการเสี่ยงทาย ซึ่งปรากฏในวรรณคดีหลาย ๆ เรื่อง เช่น การเสี่ยงทายเทียนเลือกคู่ ปรากฏในวรรณคดี เรื่องอิเหนา การโยนพวงมาลัย เพื่อเสี่ยงทายเลือกคู่ครอง ปรากฏในวรรณคดีเรื่อง สังข์ทอง และปรากฏในพิธีกรรมต่าง ๆ เช่น พิธีจรดพระนังคัลแรกนาขวัญ พิธีบายศรีสู่ขวัญ พิธีอาศวายุช เป็นต้น

การเสี่ยงทายมีรูปแบบและวิธีการเสี่ยงทายที่หลากหลายต่างกันไป เช่น การเสี่ยงทายจากสลากใบเชียมซี การเขย่าไม้ดิว หรือโยนไม้เสี่ยงทาย ซึ่งทุกวิธีล้วนมีจุดประสงค์เดียวกัน คือ ให้ได้มาซึ่งคำตอบจากการเสี่ยงทาย เพื่อตอบสนองความต้องการของมนุษย์ ให้คลี่คลายความกังวล และความอยากรู้คำตอบเกี่ยวกับชีวิตในอนาคตได้บ้าง การเสี่ยงทายจึงเป็นความเชื่อประเภทหนึ่ง ซึ่งมนุษย์เชื่อว่า การเสี่ยงทายเป็นการสร้างกำลังใจลดความกลัว ในจิตใจลงได้ จึงถือเป็นการช่วยเหลือทางจิตใจและเป็นการแนะแนวทางการปฏิบัติในชีวิตประจำวันอีกด้วย

เชียมซีเป็นการทำนายรูปแบบหนึ่งของคนไทย ที่ได้รับอิทธิพลมาจากจีน โดยพจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554 (2556 : 406) ให้ความหมายของเชียมซีว่า “น. ใบทำนายโชคชะตาตามศาลเจ้าหรือ วัด มีเลขหมายเทียบกับเลขหมายบนดิวที่เสี่ยงได้ (จ.) ซึ่งชาวจีนสร้างเชียมซีโดยมีจุดประสงค์เพื่อล่วงรู้อนาคตในเรื่องต่าง ๆ ซึ่งเกี่ยวข้องกับอำนาจของสิ่งศักดิ์สิทธิ์ช่วยในการทำนายและให้คำตอบในเรื่องโชคลาภ การเงิน การเดินทาง ความรัก บุตรธิดา คำสอน และความเชื่อ ดังคำกล่าวของสุวิทย์ ภักดีราชมรร (2537 : 57) ที่กล่าวถึงต้นกำเนิดการเสี่ยงทายใบเชียมซี โดยสรุปไว้ว่า การเสี่ยงทายใบเชียมซีเริ่มกำเนิดจากประเทศจีน เชื่อกันว่ามีผู้รู้คอยดูแลประจำศาลทำหน้าที่ติดต่อกับสิ่งศักดิ์สิทธิ์ เพื่อช่วยเหลือพยากรณ์เหตุการณ์ต่าง ๆ ไปด้วย ภายหลังขาดผู้รู้จึงคิดเครื่องเสี่ยงทายแทน จึงนำไม้ไผ่มาเหลาเป็น

ซึกเล็ก ๆ บาง ๆ เรียกกันว่า ไม้ตัว ปลายไม้ตัวต้องมีหมายเลขกำกับ บรรจุไว้ในกระบอกไม้ไผ่ มีคำทำนายจารึกบนกระดาษหรือแผ่นไม้ ซึ่งเป็นเรื่องเกี่ยวกับโชดหรือวาสนา อาจใช้การเสี่ยงทายด้วยไม้ปวย (ไม้ไผ่ลบเหลี่ยม 1 คู่) ตรวจสอบความแม่นยำควบคู่กัน ซึ่งการเสี่ยงเชียมซึกมักปรากฏในวัด และสถานที่ศักดิ์สิทธิ์เกือบทุกจังหวัดของประเทศไทย ได้มีการแปลเชียมซึกจากภาษาจีนเป็นภาษาไทยในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 สอดคล้องกับคำกล่าวของ ประยงค์ อนันทวงศ์ (2525 : 23) ที่กล่าวว่า การเสี่ยงเชียมซึก ที่มีมาแต่สมัยอยุธยา หรือ 400 ปีเศษมาแล้ว เขากล่าวว่า

“ในประเทศไทยก็เชื่อว่าเชียมซึกมีมานานแล้วเช่นกัน ทั้งนี้ถือว่าเมื่อมีชาวจีนเดินทางเข้าสู่เมืองไทยเมื่อใด ก็จะมีการตั้งศาลเจ้าขึ้นเมื่อนั้น ขณะเดียวกันก็มีพิธีเสี่ยงเชียมซึกเป็นของคู่กันด้วย หากเราจะยึดถือเอาศาลเจ้าลิ้มโกเหนี่ยว ในจังหวัดปัตตานี ที่สร้างขึ้นเมื่อ ค.ศ. 1573 เป็นหลักฐานยืนยันย่อมจะกำหนดได้ว่า วิธีเสี่ยงเชียมซึกในประเทศไทย ต้องมีมานานไม่ต่ำกว่า 400 ปีขึ้นไป”

นอกจากใบเชียมซึกจะมีการกล่าวถึงเรื่องโชคลาภ การเงิน การเดินทาง ความรัก บุตรธิดา คำสอน และความเชื่อแล้ว ยังสอดแทรกหลักธรรมต่าง ๆ ไว้ โดยเฉพาะพราวาสธรรม ซึ่งถือเป็นธรรมสำคัญของพราวาสหรือผู้ครองเรือนทั้งหลาย ให้ดำเนินชีวิตอยู่ในศีลธรรมและพัฒนาจิตของตนเองให้บริสุทธิ์โดยการแก้ไขข้อบกพร่องและปรับปรุงตนให้เจริญก้าวหน้าด้วยสติปัญญาอยู่เสมอ

ผู้วิจัยจึงสนใจที่จะศึกษาเนื้อหาและศึกษาหลักพราวาสธรรมที่ปรากฏในใบเชียมซึก เพื่อแสดงให้เห็นว่า นอกเหนือจากเนื้อหาที่ใช้ในการทำนายแล้ว ยังมีการแทรกหลักธรรม คำสั่งสอน ซึ่งนับว่ามีความสำคัญกับการดำรงชีวิตของมนุษย์ในปัจจุบันอีกด้วย

วัตถุประสงค์ในการศึกษา

1. เพื่อศึกษาเนื้อหาจากใบเชียมซึกในด้านต่าง ๆ จากวัดในเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก
2. เพื่อศึกษาพราวาสธรรมที่ปรากฏในใบเชียมซึก จากวัดในเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก
3. เพื่อสำรวจข้อมูลผู้เสี่ยงเชียมซึกในเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก

กรอบแนวคิด

การวิเคราะห์เนื้อหาใบเขียนชื่อของวัดในอำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก จำนวน 21 วัด ตามรายละเอียดในวิธีวิทยาการวิจัย ข้อ 1 ผู้วิจัยจะวิเคราะห์เนื้อหาตามเกณฑ์ของ ไวกูณฐ์ สถาปนาวัตร (2534 : 94) ซึ่งแบ่งเนื้อหาใบเขียนชื่อออกเป็น 11 ด้าน ดังนี้

1. เนื้อหาด้านความรัก คู่ครอง หมายถึง ข้อความที่เป็นเรื่องราวเกี่ยวกับความรัก ความปรารถนาของชายหญิงเมื่อต้องการมีคู่ครอง การเลือกคู่ครองหรือเนื้อคู่ ความสมหวัง หรือผิดพลาดหวังจากความรัก

2. เนื้อหาด้านโชคลาภ หมายถึง ข้อความที่มีการกล่าวถึงลาภที่ได้มาโดยไม่ได้คาดหมาย หรือลาภยศ หรือความปรารถนาในสิ่งที่มุ่งไว้ อาจเป็นไปได้ยากหรือมีอุปสรรค

3. เนื้อหาด้านคติความ หมายถึง ข้อความที่มีลักษณะการกล่าวถึงการเป็นคติความกับบุคคลอื่นว่าจะชนะหรือแพ้ความ

4. เนื้อหาด้านสุขภาพ หมายถึง ข้อความที่มีลักษณะกล่าวถึงการเจ็บป่วยโรคร้าย ทั้งของตนและผู้อื่นการมีสุขภาพจิตที่ดี มีอายุยืน

5. เนื้อหาด้านบุตรธิดา หมายถึง ข้อความที่มีลักษณะกล่าวถึงการทำนาย เพศบุตรในครรภ์ว่า เป็นหญิงหรือชาย ความสมหวังในการขอบุตร

6. เนื้อหาด้านหนี้สิน หมายถึง ข้อความที่มีการกล่าวถึงลูกหนี้ เจ้าหนี้ หนี้สิน

7. เนื้อหาด้านของสูญหาย หมายถึง ข้อความที่มีการกล่าวถึงทรัพย์สิน สิ่งของที่สูญหายจะได้คืนหรือไม่

8. เนื้อหาด้านญาติมิตรศัตรู หมายถึง ข้อความที่มีการกล่าวถึงการพบญาติมิตร หรือบุคคลอื่น การคบมิตรและศัตรู

9. เนื้อหาด้านการเดินทาง หมายถึง ข้อความที่มีการกล่าวถึงความปลอดภัยเคราะห์ในการเดินทาง

10. เนื้อหาด้านการงาน หมายถึง ข้อความที่มีการกล่าวถึงงานที่ทำ ลักษณะของงาน ความก้าวหน้าของงาน และอุปสรรคต่าง ๆ ของการงาน

11. เนื้อหาด้านคำสอนและความเชื่อ หมายถึง ข้อความที่มีการกล่าวถึงการสั่งสอน การให้ข้อคิด เพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติตน และความเชื่อ หรือการสะเดาะเคราะห์

ในการศึกษาหลักพระวาสนธรรมที่ปรากฏในเนื้อหาใบเขียนซี ผู้วิจัยจะเริ่มศึกษาใบเขียนซีทุกใบของแต่ละวัด ทั้ง 5 วัด แล้วสรุปที่ละวัด โดยมีหลักพระวาสนธรรมตามการอธิบายของพระพรหมคุณาภรณ์ (ป.อ.ปยุตฺโต) จากหนังสือ พจนานุกรมพุทธศาสตร์ ฉบับประมวลธรรม (2553 : 113 – 114) ดังนี้

พระวาสนธรรม 4 (ธรรมสำหรับพระวาสน, ธรรมสำหรับการครองเรือน, หลักการครองชีวิตของคฤหัสถ์)

1. สัจจะ (ความจริง, ซื่อตรง ซื่อสัตย์ จริ่งใจ พุดจริง ทำจริง)
2. ทมะ (การฝึกฝน, การข่มใจ ฝึกนิสัย ปรับตัว, รู้จักควบคุมจิตใจ ฝึกหัดตัดนิสัยแก้ไขข้อบกพร่อง ปรับปรุงตนให้เจริญก้าวหน้าด้วยสติปัญญา)
3. ขันติ (ความอดทน, ตั้งหน้าทำหน้าที่การงานด้วยความขยันหมั่นเพียร เข้มแข็งทนทาน ไม่ท้อถอย ไม่ท้อใจ ไม่ท้อถอย)
4. จาคะ (ความเสียสละ, สละกิเลส สละความสุขสบายและผลประโยชน์ส่วนตนได้ ใจกว้างพร้อมที่จะรับฟังความทุกข์ ความคิดเห็น และความต้องการของผู้อื่น พร้อมที่จะร่วมมือช่วยเหลือ เอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ ไม่คับแคบเห็นแก่ตนหรือเอาแต่ใจตัวเอง)

วิธีวิทยาการวิจัย

ในการศึกษาวิจัยเรื่อง “การศึกษาพระวาสนธรรมที่ปรากฏในใบเขียนซี ของวัดในเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก” มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาเนื้อหาและหลักพระวาสนธรรมที่ปรากฏในใบเขียนซี ซึ่งเป็นการศึกษาแบบพรรณนาวิเคราะห์ (Analytical Description) มีขั้นตอนการดำเนินการดังนี้

1. ขั้นตอนการรวบรวมข้อมูล
 - 1.1 ลงพื้นที่สำรวจวัดที่มีใบเขียนซีจากวัดทั้งหมดในอำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก ในระยะรัศมี 10 กิโลเมตร โดยยึดจากวัดพระศรีรัตนมหาธาตุวรมหาวิหาร ซึ่งเป็นวัดหลวงประจำจังหวัดพิษณุโลกเป็นจุดศูนย์กลาง พบวัดจำนวน 39 วัด
 - 1.2 จัดจำแนกเนื้อหาของใบเขียนซีที่รวบรวมได้จากวัดในอำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลกตามที่ระบุไว้ข้างต้น ออกเป็นโรงพิมพ์ที่มีเนื้อหาเหมือนกัน
 - 1.3 รวบรวมเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับใบเขียนซีและหลักพระวาสนธรรม โดยมีเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องโดยตรง ซึ่งสามารถนำมาศึกษาและประยุกต์ในการทำวิจัยครั้งนี้

1.4 ทำแบบสำรวจข้อมูลผู้มาเสี่ยงเชื้ยมชื้ แล้วสุ่มกลุ่มตัวอย่างจากประชากรที่มาเสี่ยงเชื้ยมชื้จากวัดต่าง ๆ ในเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก โดยผู้สัมภาษณ์ได้ไปรอสัมภาษณ์ผู้เสี่ยงเชื้ยมชื้ที่วัดต่าง ๆ วัดละ 1 วัน (ระหว่างเวลา 09.00 – 12.00 น. และ 13.00-16.00 น.) และจะเลือกถามผู้ที่เสี่ยงเชื้ยมชื้แล้ว เป็นจำนวน 200 คน

2. ชั้นวิเคราะห์ข้อมูล

ในการวิเคราะห์ข้อมูลจะศึกษาและวิเคราะห์ใบเชื้ยมชื้ตามลำดับ

2.1 การศึกษาด้านเนื้อหาของใบเชื้ยมชื้การทำนายด้านโหราศาสตร์ การพยากรณ์ต่าง ๆ ผู้วิจัยจะเริ่มเก็บรวบรวมใบเชื้ยมชื้ก่อน จากนั้นจึงจะเริ่มศึกษาเนื้อหาและวิเคราะห์เนื้อหาที่ปรากฏในแต่ละด้านไปตามลำดับและสรุปที่จะประเด็น โดยศึกษาเนื้อหาตามกรอบแนวคิดของไวทญ์ญ์ สถาปนาวัตร

2.2 นำใบเชื้ยมชื้ทั้งหมดที่รวบรวมได้มาศึกษาหลักขรวาาธรรมของพระพรหมคุณาภรณ์ (ป.อ.ปยุตฺโต)

2.3 วิเคราะห์ผลการสำรวจข้อมูลของผู้เสี่ยงเชื้ยมชื้ในเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก เพื่อนำไปอภิปรายผลการศึกษาในลำดับถัดไป

3. ชั้นสรุป อภิปรายผล

3.1 สรุปผลการศึกษาค้นคว้า

3.2 อภิปรายผลการศึกษาค้นคว้าโดยวิธีการพรรณนาวิเคราะห์ (Analytical Description)

ผลการศึกษา

การศึกษาขรวาาธรรมที่ปรากฏในใบเชื้ยมชื้ของวัดในเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลกในครั้งนี้ สามารถแบ่งผลการวิจัยออกเป็น 3 ส่วน คือ การวิเคราะห์เนื้อหาที่ปรากฏในใบเชื้ยมชื้ หลักขรวาาธรรมที่ปรากฏในใบเชื้ยมชื้ และผลสำรวจข้อมูลผู้เสี่ยงเชื้ยมชื้ โดยพบผลการวิจัยดังนี้

1. เนื้อหาที่ปรากฏในใบเชื้ยมชื้

ผู้วิจัยได้รวบรวมใบเชื้ยมชื้จากวัดในอำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก จำนวน 39 วัด ตามรายละเอียดในวิธีวิทยาการวิจัย ข้อ 1 ปรากฏวัดที่มีใบเชื้ยมชื้จำนวนเพียง 21 วัด และเมื่อจัดจำแนกความเหมือนคล้ายของเนื้อหาในใบเชื้ยมชื้ จึงพบว่า ใบเชื้ยมชื้มีเนื้อหาและโรงพิมพ์ที่เหมือนกัน ดังนี้

1) โรงพิมพ์เลียงเชียง ปรากฏในวัด จำนวน 12 วัด คือ

- 1.1) วัดท่ามะปราง
- 1.2) วัดธรรมจักร
- 1.3) วัดพันปี
- 1.4) วัดราชบูรณะ
- 1.5) วัดหนองบัว
- 1.6) วัดเทพกฤษร
- 1.7) วัดสระสี่เหลี่ยม
- 1.8) วัดนิมิตตรธรรมาราม
- 1.9) วัดสว่างอารมณ์
- 1.10) วัดสะพานสาม
- 1.11) วัดตูม
- 1.12) วัดจันทร์ตะวันออก

2) โรงพิมพ์สิริ ซึ่งสามารถแบ่งเป็น 2 แบบ ดังนี้

- 2.1) รูปแบบที่ 1 ปรากฏในวัด จำนวน 3 วัด คือ
 - 2.1.1) วัดพระศรีรัตนมหาธาตุ
 - 2.1.2) วัดพิศุพลาราม
 - 2.1.3) วัดยาง
- 2.2) รูปแบบที่ 2 ปรากฏในวัด จำนวน 4 วัด คือ
 - 2.2.1) วัดตาปะขาวหาย
 - 2.2.2) วัดพระขาวไชยสิทธิ์
 - 2.2.3) วัดนางพญา
 - 2.2.4) วัดบึงพระ

3) ไม่ปรากฏโรงพิมพ์ ปรากฏในวัด จำนวน 2 วัด คือ

- 3.1) วัดโพธิญาณ
- 3.2) วัดเด่นโบสถ์โพธิ์งาม

จากการรวบรวมและวิเคราะห์เนื้อหาในใบเขียนซีจากวัดดังกล่าวข้างต้นแล้วพบว่า มีเนื้อหาในใบเขียนซีปรากฏ 11 ด้าน ดังนี้

1.1 เนื้อหาด้านโชคลาภ พบมากที่สุดจำนวน 118 ข้อความ จากใบเขียนซีที่ปรากฏจากโรงพิมพ์ดังนี้

1.1.1 โรงพิมพ์เลียงเชียง ปรากฏเนื้อหาด้านโชคลาภในใบเขียนซี จำนวน 27 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ลากพิเศษเจตนาเวลานั้นาน ๆ มิให้บ้างไม่แห่งหาย (เขียนซีใบที่ 1) ถามหาลากเล่าไชร่ไม่สู้ดี อัญชลีตั้งใจใหม่เกิดเคย (เขียนซีใบที่ 8)

1.1.2 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 2) พบจำนวน 27 ข้อความ ตัวอย่างเช่นถามหาลากว่าดีพาที่หาย (เขียนซีใบที่ 2) ถามหาลากนี้ไชร่ก็ได้ยาก ต้องลำบากทุกซัรอนจงพอนผัน (เขียนซีใบที่ 5)

1.1.3 ใบเขียนซีที่พบในวัดโพธิญาณ ปรากฏเนื้อหาด้านโชคลาภในใบเขียนซี 26 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามเรื่องลากมีน้อยลอยห่างไกล (เขียนซีใบที่ 4) ถามหาลากตามประเด็นไม่เป็นไร คงจะได้สมหวังดังฤดี (เขียนซีใบที่ 5)

1.1.4 ใบเขียนซีที่พบในวัดเด่นโบสถ์โพธิ์งาม ปรากฏเนื้อหาด้านโชคลาภในใบเขียนซี 23 ข้อความ ตัวอย่างเช่น แยกสถานถิ่นอาศัยไม่ดีเลย อยู่กับที่จะมีลากมีใช้น้อย (เขียนซีใบที่ 2) เรื่องลากยศอย่าท้อแท้ร้างรอก่อน ไม่ไรร้อนคงเข้าที่ไม่มีสอง (เขียนซีใบที่ 6)

1.1.5 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 1) ปรากฏเนื้อหาด้านโชคลาภในใบเขียนซี 15 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามหาลากว่าดีครบครัน สารพันลากยศมีหมดเคย (เขียนซีใบที่ 2) ถามหาลากนี้ไชร่ก็ได้ยาก ต้องลำบากไขว่คว้าว่าอยู่ไหน (เขียนซีใบที่ 5)

1.2 เนื้อหาด้านความรักคู่ครอง พบจำนวน 104 ข้อความ ดังนี้

1.2.1 โรงพิมพ์เลียงเชียง ปรากฏเนื้อหาด้านความรักคู่ครองในใบเขียนซี 26 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามเรื่องคู่สุมภิมย์พัคตรว่าร้ายนัก ฟ้นเพือนไม่เหมือนหมาย (เขียนซีใบที่ 3) เนื้อคู่ท่านว่านนั้นเป็นแม่หม้าย อยู่ด้วยกันแล้วสบายจะหายห่วง (เขียนซีใบที่ 6)

1.2.2 ใบเขียนซีที่พบในวัดเด่นโบสถ์โพธิ์งาม ปรากฏเนื้อหาด้านความรักคู่ครองจำนวน 23 ข้อความ ตัวอย่างเช่น เหมือนไกลคู่อยู่ในใบที่สี่คณานปี กว่าจะพบประสบสอง (เขียนซีใบที่ 4) เรื่องเนื้อคู่ยังอยู่ไกลกว่าได้พบ ไม่ประสบสมใจคิดหมายแหมง (เขียนซีใบที่ 5)

1.2.3 ใบเขียนซีที่พบในวัดโพธิญาณ ปรากฏเนื้อหาด้านความรักคู่ครองในใบเขียนซี จำนวน 20 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ใบที่สี่นี้ไชร่เหมือนไกลคู่ พลัดกันอยู่คนละแดนแสนหม่นหมอง (เขียนซีใบที่ 4) ถามหาคู่สุมชมสวาท ว่ายังขาดเห็นห่างทางวิถี (เขียนซีใบที่ 5)

1.2.4 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 1) ปรากฏเนื้อหาด้านความรักคู่ครองในใบเขียนซี 18 ข้อความ ตัวอย่างเช่น จะถามหาเนื้อคู่ตุนาหงัน อยู่ใกล้ชิดทุกวันสมปรารถนา (เขียนซีใบที่ 1) ใบที่สี่ นี้ไซ้ระหว่างไกลคู่ พัดกันอยู่ห่างไกลมิได้สม (เขียนซีใบที่ 4)

1.2.5 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 2) พบจำนวน 17 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามหาคู่ตุนักเหมือนซักน่า (เขียนซีใบที่ 1) แม้นถามหาเนื้อคู่ว่าอยู่ไกล ยังไม่ได้เหมือนจิตจงคิดขาม (เขียนซีใบที่ 5)

1.3 เนื้อหาด้านสุขภาพ พบจำนวน 72 ข้อความ ดังนี้

1.3.1 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 2) ปรากฏเนื้อหาด้านสุขภาพ จำนวน 20 ข้อความ ตัวอย่างเช่น แม้นใบนี้ถามโรคที่โคกกาย ว่าคงจะเบาบางเหมือนอย่างว่า (เขียนซีใบที่ 1) ถามไซ้ว่าหายยากลำบากกาย (เขียนซีใบที่ 10)

1.3.2 ใบเขียนซีที่พบในวัดโพธิญาณ พบจำนวน 19 ข้อความ ตัวอย่างเช่นถามถึงโรคภัยในกายตัว อีกสักหนอยค่อยยังชั่วสิ้นโคกคัลย์ (เขียนซีใบที่ 1) ใบนี้ถามคนไซ้ว่าได้คลาย (เขียนซีใบที่ 2)

1.3.3 ใบเขียนซีที่พบวัดเด่นโปสถ์โพธิ์งาม พบจำนวน 16 ข้อความ ตัวอย่างเช่น หากถามถึงโรคภัยในกายท่านไม่นานวันค่อยยังชั่ว (เขียนซีใบที่ 1) ความไซ้พลอยเหือดหายได้เนลย (เขียนซีใบที่ 2)

1.3.4 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 1) ปรากฏเนื้อหาด้านสุขภาพในใบเขียนซี จำนวน 14 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถึงคนเจ็บก็หายสบายจิต (เขียนซีใบที่ 6) ถามคนเจ็บไซ้พล้นหายไปสิ้นโรคภัยสิ้นทุกข์มีสุขอนันต์ (เขียนซีใบที่ 7)

1.3.5 โรงพิมพ์เลียงเชียง พบจำนวน 13 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามคนเจ็บว่าหายสบายคืน (เขียนซีใบที่ 7) ถามคนไซ้ว่าชั่วบอกตัวตรง (เขียนซีใบที่ 9)

1.4 เนื้อหาด้านคติความ พบจำนวน 66 ข้อความ ดังนี้

1.4.1 ใบเขียนซีที่พบในวัดโพธิญาณ ปรากฏเนื้อหาด้านคติความในใบเขียนซี 15 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามถึงความเรื่องขึ้นศาลท่านชนะ (เขียนซีใบที่ 4) ถามถึงคิกู้ความไม่ขามหลาย ต้องชนะจริงจึงดังภิปราย (เขียนซีใบที่ 5)

1.4.2 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 2) พบจำนวน 15 ข้อความ ตัวอย่างเช่น แต่ถามเรื่องเป็นความไม่คร้ามกัน คงพอนผันผู้ได้เป็นโรมี (เขียนซีใบที่ 3) ถามต้องติดเป็นความตามกระลันธิ์ คงชนะเจียวหนอยาราคิน (เขียนซีใบที่ 4)

1.4.3 โรงพิมพ์เลี้ยงเซียง ปรากฏเนื้อหาด้านคติความในใบเขียนซี จำนวน 13 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามโชคชัยในคติที่ตัดสิน คงชนะเด็ดขาดปราคมลทิน (เขียนซีใบที่ 4) อันเรื่องความนั้นเป็นต่อข้อสุนทร (เขียนซีใบที่ 17)

1.4.4 ใบเขียนซีที่พบในวัดเด่นโบสถ์โพธิ์งาม ปรากฏเนื้อหาด้านคติความ 12 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามถึงความในศาลยังขานเช็ด ไม่มีทางสำเร็จเกิดลับสน (เขียนซีใบที่ 8) ถ้าถามถึงคติความผู้ได้หนอ (เขียนซีใบที่ 11)

1.4.5 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 1) ปรากฏเนื้อหาด้านคติความ จำนวน 11 ข้อความ ตัวอย่างเช่น จะชนะถ้อยความตามคติ หมดคติหลุดพ้นคนรับรอง (เขียนซีใบที่ 4) ถามเรื่องถ้อยร้อยความไม่ลามเกิด เชื่อใจเถิดชนะแน่ไม่แปรผัน (เขียนซีใบที่ 7)

1.5 เนื้อหาด้านญาติมิตรศัตรู พบจำนวน 57 ข้อความ ดังนี้

1.5.1 ใบเขียนซีที่พบในวัดโพธิ์ญาณ ปรากฏเนื้อหาด้านญาติมิตรศัตรูในใบเขียนซี 18 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ทั้งพวกพ้องวงญาติปราศทุกชัย (เขียนซีใบที่ 1) ถามพวกพ้องลูกหนีนันมีหวัง จะประสบพบทุกสิ่งเป็นจริงจัง (เขียนซีใบที่ 6)

1.5.2 ใบเขียนซีที่พบในวัดเด่นโบสถ์โพธิ์งาม ปรากฏเนื้อหาด้านญาติมิตรศัตรูในใบเขียนซี 11 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามพี่น้องเจ้าของหนี้ที่ค้างกัน ไม่นานวันจะเห็นหน้า มาทักทาย (เขียนซีใบที่ 1) ถามหาคนพลัดพรากก็ได้ความ ว่าจะร่วมพบปะนั้นไม่นาน (เขียนซีใบที่ 9)

1.5.3 โรงพิมพ์เลี้ยงเซียง ปรากฏเนื้อหาด้านญาติมิตรศัตรูในใบเขียนซี 10 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามถึงการเพิ่อนรักประจักษ์ใจว่า คงได้สมอารมณ์นึกที่ตื่นลึก คงแจ้ง แลลงไข พบพี่ป้าลูงน้ำเพื่อนอาลัย (เขียนซีใบที่ 13)

1.5.4 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 2) ปรากฏเนื้อหาด้านญาติมิตรศัตรูในใบเขียนซี จำนวน 10 ข้อความ ตัวอย่างเช่น หรือถามหาลูกหนี้พี่น้องหาย ว่าคงจะพบพักรเหมือนทักทาย (เขียนซีใบที่ 1) ถามพบพานพี่น้องพวกพ้องดี (เขียนซีใบที่ 13)

1.5.5 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 1) ปรากฏเนื้อหาด้านญาติมิตรศัตรู จำนวน 8 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามถึงญาติอุมชูคุคค์ศรี (เขียนซีใบที่ 1) ทั้งไร่ญาติขาดคู่อุปปาง (เขียนซีใบที่ 15)

1.6 เนื้อหาด้านหนี้สิน พบจำนวน 44 ข้อความ

1.6.1 โรงพิมพ์เลี้ยงเซียง ปรากฏเนื้อหาด้านหนี้สินในใบเขียนซี 11 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ทั้งลูกหนี้ที่หนีหน้าจะมาสู่ (เขียนซีใบที่ 2) ถากลูกหนี้ที่จากพลัดพรากหนี ว่ายังไม่พบกันในทันที (เขียนซีใบที่ 3)

1.6.2 ใบเขียนซีที่พบในวัดเตนโบสถ์โพธิ์งาม ปรากฏเนื้อหาด้านหนี้สินในใบเขียนซี 10 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถากลูกหนี้ยังหนีไกลไม่แสดง ดังฟ้าแกล้งไม่ให้พบประสบกัน (เขียนซีใบที่ 5) ถากลูกหนี้ตีพลันจะหันมา ประราณนาสมใจไร้กังวล (เขียนซีใบที่ 15)

1.6.3 ใบเขียนซีที่พบในวัดโพธิ์ญาณ ปรากฏเนื้อหาด้านหนี้สินในใบเขียนซี 10 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถากลูกหนี้ที่หลบไม่พบหน้า ขอหายว่าไม่พบเขาหลบหนี (เขียนซีใบที่ 5) ถากลูกหนี้และพี่น้องหมองทวิ คอยหลบหนีแต่พบแน่นอน (เขียนซีใบที่ 10)

1.6.4 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 2) ปรากฏเนื้อหาด้านหนี้สินในใบเขียนซี 9 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถากลูกหนี้ที่จากพลัดพรากหนี ว่ายังไม่พบกันในทันที (เขียนซีใบที่ 3) ถากลูกหนี้ที่รุ่งรัง ว่าคงจะได้พบประสพพัตร (เขียนซีใบที่ 6)

1.6.5 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 1) ปรากฏเนื้อหาด้านหนี้สินในใบเขียนซี 4 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถากลูกหนี้หนีไกลไล่ไม่ทัน (เขียนซีใบที่ 5) ถากลูกหนี้ที่เหินว่าจะต้องได้พบประสพกัน (เขียนซีใบที่ 6)

1.7 เนื้อหาด้านคำสอนและความเชื่อ พบจำนวน 41 ข้อความ

1.7.1 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 1) ปรากฏเนื้อหาด้านคำสอนและความเชื่อจำนวน 11 ข้อความ ตัวอย่างเช่น จะคบคนใดให้ดูหน้า จงพิจารณาอย่าเหิน (เขียนซีใบที่ 5) จิตใจแน่วแน่แม่เมตตา ทุกทิวาราตรีมีสุขครัน (เขียนซีใบที่ 6)

1.7.2 ใบเขียนซีที่พบในวัดเตนโบสถ์โพธิ์งาม ปรากฏเนื้อหาด้านคำสอนและความเชื่อจำนวน 10 ข้อความ ตัวอย่างเช่น คำทำนายทายสุดอย่าแซ่เขื่อน ทำความเพียรสร้างบุญไว้ได้ดีเฮย (เขียนซีใบที่ 2) ท่านจงตั้งจิตใหม่ให้เหมาะสม หมั่นตักบาตรหยาดน้ำตามภิรมย์ (เขียนซีใบที่ 8)

1.7.3 ใบเขียนซีที่พบในวัดโพธิ์ญาณ ปรากฏเนื้อหาด้านคำสอนและความเชื่อจำนวน 8 ข้อความ ตัวอย่างเช่น สร้างกุศลผลบุญไว้หนุนเนื่อง จะรุ่งเรืองโภคทรัพย์นับทุกสิ่ง (เขียนซีใบที่ 7) ท่านว่าจักสมคิดจิตประสงค้ มั่นสร้างบุญสร้างกุศลผลดำรง (เขียนซีใบที่ 9)

1.7.4 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 2) ปรากฏเนื้อหาด้านคำสอนและความเชื่อจำนวน 6 ข้อความ ตัวอย่างเช่น เหมือนกระจกบานเก่าเมื่อคราวเดิม ต้องเพิ่มเติมขัดถูจึงดูงาม (เขียนซีใบที่ 2) เราตอคิดคอยก่อนฟังสอนสั่ง ว่ายังไม่กลายขัดเป็นลัษยจัง (เขียนซีใบที่ 14)

1.7.5 โรงพิมพ์เลี้ยงเซียง ปรากฏเนื้อหาด้านคำสอนและความเชื่อ จำนวน 6 ข้อความ ตัวอย่างเช่น จึงทำบุญให้ทานประมาณจิต คงสมคิดสมรักสมศรัทธา อย่าโอบอ้อมโลกมากจะยากนาน (เชื่อมโยงไปที่ 7) ด้วยกุศลบุญเคยสร้างไว้ปางก่อน มาเพิ่มพรแก่ชีวิตให้สมหมาย (เชื่อมโยงไปที่ 18)

1.8 เนื้อหาด้านบุตริตา พบข้อความจำนวน 33 ข้อความ

1.8.1 ใบเชื่อมโยงที่พบในวัดเด่นโบสถ์โพธิ์งาม ปรากฏเนื้อหาด้านบุตริตาในใบเชื่อมโยง 8 ข้อความ ตัวอย่างเช่น หากถามหาลูกในครรภ์สมถวิล ว่าเป็นชายให้ท่านได้สมจินต์ (เชื่อมโยงไปที่ 4) ถามถึงบุตรสุดดวงใจที่ในครรภ์หญิงเท่านั้นใบที่ห้าว่าสมปอง (เชื่อมโยงไปที่ 5)

1.8.2 โรงพิมพ์เลี้ยงเซียง ปรากฏเนื้อหาด้านบุตริตาในใบเชื่อมโยง 8 ข้อความ ตัวอย่างเช่น แม่ถามบุตรว่าเป็นชายไม่เห่น (เชื่อมโยงไปที่ 15) ถามถึงบุตรสุดสวาไม่คลาดคลาเป็นบุตรลูกแท้อย่างแน่นอน (เชื่อมโยงไปที่ 17)

1.8.3 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 2) ปรากฏเนื้อหาด้านบุตริตา 7 ข้อความ ตัวอย่างเช่น แม่นถามบุตรสุดใจที่ในครรภ์ เลขห้านั้นว่าหญิงทุกสิ่งเลย (เชื่อมโยงไปที่ 5) แม่นถามคิดบุตรเป็นสุดหมอง ยังไม่ได้สมนึกที่ตรึงตรอง (เชื่อมโยงไปที่ 20)

1.8.4 ใบเชื่อมโยงที่พบในวัดโพธิญาณ ปรากฏเนื้อหาด้านบุตริตาในใบเชื่อมโยง 5 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามถึงบุตรสุดที่รักว่าจักมี ใบที่ห้านี้พาที่ทายว่าชายเลย (เชื่อมโยงไปที่ 5) ถามเรื่องบุตรสุดชีวิ้งยังไม่เกิด รอหน่อยเถิดจะพบบุตรสุดสงสาร (เชื่อมโยงไปที่ 13)

1.8.5 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 1) ปรากฏเนื้อหาด้านบุตริตาในใบเชื่อมโยง 5 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามลูกรักในครรภ์ที่มันหมาย ว่าเป็นชายน่รักจักสนอง (เชื่อมโยงไปที่ 4) ถามหาบุตรสุดที่รักอยู่ในกาย ขอบทว่าบุตรนั้นเป็นหญิงเลย (เชื่อมโยงไปที่ 5)

1.9 เนื้อหาด้านของสูงุทาย พบข้อความจำนวน 25 ข้อความ

1.9.1 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 1) ปรากฏเนื้อหาด้านของสูงุทายในใบเชื่อมโยง 5 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามของหายจักได้มาเร็วพลัน (เชื่อมโยงไปที่ 7) แม้ของหายกว่าจะได้ก็ทั้งยาก (เชื่อมโยงไปที่ 10)

1.9.2 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 2) ปรากฏเนื้อหาด้านของสูงุทายในใบเชื่อมโยง 5 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามของหายหายากลำบากตน (เชื่อมโยงไปที่ 8) แม่นถามสิ่งของหายอย่าหมายหา แสนยากที่จะพบประสพตา (เชื่อมโยงไปที่ 10)

1.9.3 โรงพิมพ์เสียงเชียง ปรากฏเนื้อหาด้านของสูญหายในใบเชื่อมโยง 5 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามของหายหายากลำบากตน (เชื่อมโยงใบที่ 8) ถามของหายไม่ประสบได้พบพาน (เชื่อมโยงใบที่ 26)

1.9.4 ใบเชื่อมโยงที่พบในวัดโพธิญาณ ปรากฏเนื้อหาด้านของสูญหายในใบเชื่อมโยง 5 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามที่น้องของหายว่าได้กลับ ทุกสิ่งสรรพคืนแนไม่แปรผัน (เชื่อมโยงใบที่ 12) ถามของเคลื่อนหายไปอยู่ไกลที่ สุดแสนยากจะพบประสมมี (เชื่อมโยงใบที่ 25)

1.9.5 ใบเชื่อมโยงที่พบในวัดเด่นโบสถ์โพธิ์งาม ปรากฏเนื้อหาด้านของสูญหายในใบเชื่อมโยง 5 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ของที่หายได้คืนมาแอบอิง ทุก ๆ สิ่งจะบันดลเพราะผลทาน (เชื่อมโยงใบที่ 7) ของที่หายยากได้คืนผืนกมล ลำบากตนเสียเปล่าอย่าเฝ้ารอ (เชื่อมโยงใบที่ 8)

1.10 เนื้อหาด้านการงาน พบจำนวน 22 ข้อความ

1.10.1 ใบเชื่อมโยงที่พบในวัดโพธิญาณ ปรากฏเนื้อหาด้านการงานในใบเชื่อมโยง 7 ข้อความ ตัวอย่างเช่น จะทำการค้าขายรายได้สูง (เชื่อมโยงใบที่ 15) จะทำการหว่านทุนจะร่นวาย (เชื่อมโยงใบที่ 17)

1.10.2 ใบเชื่อมโยงที่พบในวัดเด่นโบสถ์โพธิ์งาม ปรากฏเนื้อหาด้านการงานในใบเชื่อมโยง 6 ข้อความ ตัวอย่างเช่น งานที่ตรึกนึกในใจสำเร็จจริง แต่ทุกสิ่งต้องช้า ๆ พริ้งเลื่องาม (เชื่อมโยงใบที่ 1) สารพัดกิจการที่ชานไซ จะเสร็จสมภพมัยสดชื่นใจ (เชื่อมโยงใบที่ 3)

1.10.3 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 2) ปรากฏเนื้อหาด้านการงานในใบเชื่อมโยง 4 ข้อความ ตัวอย่างเช่น แม้การมีค้อยคิดตามกิจการ จึงไม่เสียเรื่องให้เคื่องแค้น (เชื่อมโยงใบที่ 13) จะทำการสิ่งใดอย่าใจเบา ตัวของเราต้องหาปรึกษาการ (เชื่อมโยงใบที่ 22)

1.10.4 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 1) ปรากฏเนื้อหาด้านการงานในใบเชื่อมโยง 3 ข้อความ ตัวอย่างเช่น จะทำการสิ่งใดไม่คลาดคลา จึงปรึกษาหาเรียนับถือกัน (เชื่อมโยงใบที่ 2) แม้การมีค้อยคิดกิจสมบุรณ์ (เชื่อมโยงใบที่ 13)

1.10.5 โรงพิมพ์เสียงเชียง ปรากฏเนื้อหาด้านการงานในใบเชื่อมโยง 2 ข้อความ ดังนี้ จะทำการสิ่งใดไม่อาวรณ์ สนิสสรสมประสงค์บุญส่งทัน จะค้าขายก็ดีเป็นที่สุด (เชื่อมโยงใบที่ 15) จะค้าขายก็มีผลดีครั้น อย่าได้พรั่นความคิดตามจิตปอง (เชื่อมโยงใบที่ 27)

1.11 เนื้อหาการเดินทาง พบจำนวน 9 ข้อความ

1.11.1 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 2) ปรากฏเนื้อหาการเดินทางในใบเชื่อมโยง 5 ข้อความ ตัวอย่างเช่น ถามไปไหนก็ดีเป็นที่ยิ่ง (เชื่อมโยงใบที่ 24) แม้ถามการไปมาจะคลาไคล (เชื่อมโยงใบที่ 25)

1.11.2 โรงพิมพ์ลิริ (รูปแบบที่ 1) ปรากฏเนื้อหา ด้านการเดินทางในใบเชื่อมโยง
2 ข้อความ ดังนี้ จะเดินทางทางไกลไปสุดตา ท่านบอกว่าอันตรายใดไม่มี (เชื่อมโยงใบที่ 1)
เดินทางไกลได้ความตามสบาย (เชื่อมโยงใบที่ 23)

1.11.3 โรงพิมพ์เลี้ยงเซียง ปรากฏเนื้อหา ด้านการเดินทางในใบเชื่อมโยง
1 ข้อความ ดังนี้ ทิศทักษิณทิศประจิมวิธี ว่าไปดีมาเป็นศรีโส (เชื่อมโยงใบที่ 9)

1.11.4 ใบเชื่อมโยงที่พบในวัดโพธิญาณ ปรากฏเนื้อหา ด้านการเดินทางในใบ
เชื่อมโยง 1 ข้อความ ดังนี้ ไปทางไกลได้ตามความสบาย (เชื่อมโยงใบที่ 23)

2. ขรรษาธรรมที่ปรากฏในใบเชื่อมโยง

จากการวิเคราะห์ใบเชื่อมโยงที่มีในวัดเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก
จำนวน 21 วัด และสามารถจัดจำแนกความเหมือนคล้ายกันของเนื้อหาในแต่ละโรงพิมพ์ได้
5 แบบ คือ ผู้วิจัยพบขรรษาธรรมที่ปรากฏในใบเชื่อมโยง เรียงตามลำดับมากไปหาน้อย ได้ดังนี้

2.1 hme คือ การฝึกฝน การข่มใจ ฝึกนิสัย ปรับตัว รู้จักควบคุมจิตใจ ฝึกหัดตัด
นิสัย แก้ไขข้อบกพร่อง ปรับปรุงตนให้เจริญก้าวหน้าด้วยสติปัญญา พบข้อความปรากฏจำนวน
28 ข้อความ เป็นข้อความที่สอนให้รู้จักควบคุมจิตใจ การข่มใจ การฝึกฝนตนเอง การปรับตัว
ดังตัวอย่างเช่น

เนื้อหา	หมายเลข	โรงพิมพ์	การสอน
ใบที่หนึ่ง ฟังได้เหมือนใจคิด	เชื่อมโยงใบที่ 1	โรงพิมพ์ลิริ	สอนให้รู้จักควบคุม
สำรวจจิตคิดสิ่งใดได้สมหวัง		รูปแบบที่ 1	จิตใจ
จงรื้อรังฟังว่าในพาที	เชื่อมโยงใบที่ 13	โรงพิมพ์ลิริ	สอนให้รู้จักข่มใจ
แม้งานมีค้อยคิดกิจสมบูรณ์		รูปแบบที่ 1	
การทุกขัรื้อนจะผ่อนผันให้เป็น	เชื่อมโยงใบที่ 26	โรงพิมพ์ลิริ	สอนให้ปรับตัว
เบา		รูปแบบที่ 1	
แต่ตัวเรานั้นสำคัญการวางตัว			
มีแต่ร้ายรื้อนทำให้รำคาญ	เชื่อมโยงใบที่ 25	โรงพิมพ์	สอนให้ฝึกฝน
สงบยังสติตริตระงอย		เลี้ยงเซียง	ตนเองให้สติ

2.2 ขันติ หมายถึง ความอดทน ตั้งหน้าทำหน้าที่การทำงานด้วยความขยันหมั่นเพียร
เข้มแข็ง ทนทาน ไม่หวั่นไหว มั่นในจุดหมาย ไม่ท้อถอย พบข้อความปรากฏ จำนวน 27 ข้อความ
เป็นข้อความที่สอนให้รู้จักมีความอดทน ขยันหมั่นเพียร มุ่งมั่นในจุดหมาย ไม่หวั่นไหว
ไม่ท้อถอย ดังตัวอย่างเช่น

เนื้อความ	หมายเลข	โรงพิมพ์	การสอน
ตั้งขันติโลภจะอย่าเปลี่ยนแปร	เชียมซีใบที่ 2	โรงพิมพ์สิริ	สอนให้อดทน
ทุกอย่างแล้วหมดทุกขุสขสบาย		รูปแบบที่ 1	
ท่านว่าจักสมจิตคิดประสงค จง	เชียมซีใบที่ 9	โรงพิมพ์สิริ	สอนให้ขยัน
อุตสาหะหมั่นทำในจำนง		รูปแบบที่ 1	หมั่นเพียร
แต่ข้าหนอยเช่นเท้ากำวันใด ทีละ	เชียมซีใบที่ 24	โรงพิมพ์	สอนให้มุ่งมั่น
ขัน ไปไม่หยุดหย่อน		เสียงเสียง	ในจุดหมาย
ทางเรียบราบทาบรรดบทจร ถึงยอด			
สุดสโมสรรสวัสดิ์			
อย่าพึงคิดพึงห่อต่อความหวัง สิ่งนั้น	เชียมซีใบที่ 21	วัดโพธิญาณ	สอนให้ไม่
ยังมาไม่ถึงคาดมิได้			ท้อถอย
ต้องรอหนอยค่อย ๆ เป็นค่อย ๆ ไป			
ไม่เท่าไรคงสมอารมณ์ปอง			

2.3 สัจจะ หมายถึง ความจริง, ซื่อตรง ซื่อสัตย์ จริงใจ พุดจริง ทำจริง พบ
ข้อความปรากฏ จำนวน 12 ข้อความ เป็นข้อความที่สอนให้ซื่อสัตย์ พุดจริง ทำจริง และ
กล่าวถึงความจริงในโลกใบนี้ ดังตัวอย่างเช่น

เนื้อความ	หมายเลข	โรงพิมพ์	การสอน
ต้องตั้งตัวทำดีมีศีลสัตย์ จะขจัด	เชียมซีใบที่ 6	โรงพิมพ์สิริ	สอนให้
เลวร้ายไม่มาหา		รูปแบบที่ 1	ซื่อสัตย์
ถามเรื่องความตามตำราว่าชนะ	เชียมซีใบที่ 17	วัดโพธิญาณ	สอนให้พุด
ถือสัจจะมูลดีเป็นมีหวัง			จริง
คิดจะทำสิ่งใดให้ทำจริง อย่าจับจด	เชียมซีใบที่ 18	โรงพิมพ์สิริ	สอนให้ทำ
ทอดทิ้งจริงเชียวหนา		รูปแบบที่ 1	จริง
ชาติปางก่อนทำเท่าไรได้เท่านั้น คง	เชียมซีใบที่ 11	โรงพิมพ์สิริ	สอนความ

เนื้อความ	หมายเลข	โรงพิมพ์	การสอน
พอกันสมมูลไม้พูลเพิ่ม		รูปแบบที่ 2	จริง
ถึงมีการทฤษีร่อนจงพ่อนผัน สุดแท้	เชื่อมซีใบที่ 26	โรงพิมพ์ลิรี	สอนความ
แต่บุญกรรมเป็นสำคัญ		รูปแบบที่ 2	จริง

2.4 จาคะ หมายถึง ความเสียสละ สละกิเลส สละความสุขสบายและผลประโยชน์ส่วนตนได้ ใจกว้างพร้อมที่จะรับฟังความทุกข์ ความคิดเห็น และความต้องการของผู้อื่น พร้อมที่จะร่วมมือ ช่วยเหลือ เอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ ไม่คับแคบเห็นแก่ตนหรือเอาแต่ใจตัวเอง พบข้อความปรากฏ จำนวน 10 ข้อความ เป็นข้อความที่สอนให้รู้จักการร่วมมือร่วมใจ การช่วยเหลือกัน การมีน้ำใจ และไม่เห็นแก่ตัว ดังตัวอย่างเช่น

เนื้อความ	หมายเลข	โรงพิมพ์	การสอน
จะทำการสิ่งใดพร้อมใจกัน จงพ่อนผันหรือนับ	เชื่อมซีใบที่	โรงพิมพ์	สอนให้มี
ถือถาม	2	ลิรี	ความ
คงสมจิตสมปองทำนองความ		รูปแบบที่	ร่วมมือ
		2	ร่วมใจกัน
จะทำการสิ่งใดอย่าใจเบา ตัวของเราต้อง	เชื่อมซีใบที่	โรงพิมพ์	สอนให้
หาปรึกษาการ	22	ลิรี	พร้อมที่จะ
ให้มีผู้ชี้แจงแสดงกิจ		รูปแบบที่	รับฟัง
		2	ความ
			คิดเห็น
ใบที่สองต้องมาคู่จึงอยู่ได้ ดั่งต้นไม้อาศัยน้ำยาม	เชื่อมซีใบที่	วัดเด่น	สอนให้มี
เหี่ยวเฉา	2	โบสถ์	น้ำใจ
บริสุทธิ์สดชื่นชื่นร่มเงา ดั่งคนเราต้องอาศัย		โพธิ์งาม	
น้ำใจกัน			
อย่าได้เห็นแก่ตัวกลัวแก่งแย่ง อย่าระแวง	เชื่อมซีใบที่	วัดเด่น	สอนให้ไม่
เคลื่อนย้ายไปจากที่ จงทำความเข้าใจในพาที	13	โบสถ์	เห็นแก่ตัว
		โพธิ์งาม	

3. ผลสำรวจผู้เสี่ยงเชื่อมโยง

ผู้วิจัยได้สำรวจข้อมูลผู้ที่เข้าไปเสี่ยงเชื่อมโยงตามวัดต่าง ๆ ในเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก โดยให้ผู้ตอบแบบสอบถามซึ่งเป็นผู้เสี่ยงเชื่อมโยงแล้วเข้าไปตอบจากในกูเกิ้ลฟอร์ม (Google Form) จำนวน 203 คน ผลการสำรวจข้อมูลพบว่า

3.1 เพศ

ผู้ประเมินแบบสำรวจ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
เพศชาย	78	38.4
เพศหญิง	125	61.6
รวม	203	100

จากตารางพบว่า ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จำนวน 125 คน คิดเป็นร้อยละ 61.6 และเพศชาย จำนวน 78 คน คิดเป็นร้อยละ 38.4

3.2 อายุ

อายุ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
ต่ำกว่า 20 ปี	23	11.3
21 – 30 ปี	108	53.2
31 – 40 ปี	37	38.2
41 – 50 ปี	20	9.9
50 ปีขึ้นไป	15	7.4
รวม	203	100

จากตารางพบว่า ส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 21 – 30 ปี จำนวน 108 คน คิดเป็นร้อยละ 53.2 รองลงมาคือ อายุ 31 – 40 ปี จำนวน 37 คน คิดเป็นร้อยละ 38.2 อายุต่ำกว่า 20 ปี จำนวน 23 คน คิดเป็นร้อยละ 11.3, อายุ 41 – 50 ปี จำนวน 20 คน คิดเป็นร้อยละ 9.9 และอายุ 50 ปีขึ้นไป จำนวน 15 คน คิดเป็นร้อยละ 7.4

3.3 อาชีพ

อาชีพ	จำนวน (คน)
นักเรียน/นักศึกษา	77
ครู-อาจารย์	10
ค้าขาย	24
พนักงานเอกชน	37
อาชีพ	จำนวน (คน)
พนักงานราชการ	9
แม่บ้าน	7
รับจ้างทั่วไป	22
ธุรกิจส่วนตัว	4
เกษตรกร	5
ช่างซ่อม	2
นักดนตรี	1
มัคคุเทศก์	1
ช่างเสริมสวย	1
พนักงานขับรถ	1
ไม่ระบุ	2
รวม	203

จากตารางแสดงว่าผู้เข้าประเมินแบบสำรวจผู้ที่มาเสี่ยงเบี่ยงเบนชี พบว่า ส่วนใหญ่เป็นอาชีพนักเรียนและนักศึกษา จำนวน 77 คน รองลงมาคือ อาชีพพนักงานเอกชน จำนวน 37 คน อาชีพค้าขาย จำนวน 24 คน อาชีพรับจ้างทั่วไป จำนวน 22 คน และอาชีพครูอาจารย์ จำนวน 10 คน

จากตารางพบว่า ส่วนใหญ่เป็นอาชีพนักเรียนและนักศึกษา จำนวน 77 คน รองลงมาคือ อาชีพพนักงานเอกชน จำนวน 37 คน อาชีพค้าขาย จำนวน 24 คน อาชีพรับจ้างทั่วไป จำนวน 22 คน และอาชีพครูอาจารย์ จำนวน 10 คน

3.4 สถานภาพ

สถานภาพ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
สมรส	53	26.1
โสด	173	70.4
หย่าร้าง	7	3.4
รวม	203	100

จากตารางพบว่า ส่วนใหญ่มีสถานภาพโสด จำนวน 173 คน คิดเป็นร้อยละ 70.4 รองลงมาคือ สถานภาพสมรส จำนวน 53 คน คิดเป็นร้อยละ 26.1 และสถานภาพหย่าร้าง จำนวน 7 คน คิดเป็นร้อยละ 3.4

3.5 ความถี่ในการเลี้ยงเชื้ยมซี

ระดับความถี่ในการเลี้ยงเชื้ยมซี	จำนวน (คน)	ร้อยละ
สัปดาห์ละ 1 ครั้ง	11	5.4
สองสัปดาห์ต่อ 1 ครั้ง	11	5.4
สามสัปดาห์ต่อ 1 ครั้ง	8	3.9
เดือนละครั้ง	173	85.2
รวม	203	100

จากตารางพบว่า ส่วนใหญ่ผู้ที่มาเลี้ยงใบเชื้ยมซี เดือนละครั้ง จำนวน 173 คน คิดเป็นร้อยละ 85.2 รองลงมาคือ สัปดาห์ละ 1 ครั้ง จำนวน 11 คน คิดเป็นร้อยละ 5.4 สองสัปดาห์ต่อ 1 ครั้ง จำนวน 11 คน คิดเป็นร้อยละ 5.4 และสามสัปดาห์ต่อ 1 ครั้ง จำนวน 8 คน คิดเป็นร้อยละ 3.9

3.6 ระดับความเชื่อต่อคำทำนายที่ปรากฏในใบเชียมซี

ระดับความเชื่อผลที่ปรากฏในใบเชียมซี	จำนวน (คน)	ร้อยละ
มากที่สุด	7	3.4
มาก	61	30
ปานกลาง	118	58.1
น้อย	12	5.9
น้อยที่สุด	5	2.5
รวม	203	100

จากตารางพบว่า ส่วนใหญ่มีความเชื่อคำทำนายในระดับปานกลาง จำนวน 118 คน คิดเป็นร้อยละ 58.1 รองลงมาคือ ระดับมาก จำนวน 61 คน คิดเป็นร้อยละ 30 ระดับน้อย จำนวน 12 คน คิดเป็นร้อยละ 5.9 ระดับมากที่สุด จำนวน 7 คน คิดเป็นร้อยละ 3.4 และระดับน้อยที่สุด จำนวน 5 คน คิดเป็นร้อยละ 2.5

3.7 ประโยชน์ของการเสี่ยงเชียมซีต่อการดำเนินชีวิต

ประโยชน์ของการเสี่ยงเชียมซี	จำนวน (คน)	ร้อยละ
มากที่สุด	1	0.5
มาก	45	22.2
ปานกลาง	110	54.2
น้อย	28	13.8
น้อยที่สุด	19	9.4
รวม	203	100

จากตารางพบว่า ส่วนใหญ่คิดว่าการเสี่ยงเชียมซีมีประโยชน์ในระดับปานกลาง จำนวน 110 คน คิดเป็นร้อยละ 54.2 รองลงมาคือ มีประโยชน์มาก จำนวน 45 คน คิดเป็นร้อยละ 22.2 มีประโยชน์น้อย จำนวน 28 คน คิดเป็นร้อยละ 13.8 มีประโยชน์น้อยที่สุด จำนวน 19 คน คิดเป็นร้อยละ 9.4 และมีประโยชน์มากที่สุด จำนวน 1 คน คิดเป็นร้อยละ 0.5

3.8 เรื่องที่เชื่อในไบเบิล

เนื้อหาในไบเบิล	จำนวน (คน)
โซดาก	53
หน้าที่การเงิน	37
ความรักคู่ครอง	31
คำสอนและความเชื่อ	20
สุขภาพ	15
โซดะตา	14
การเดินทาง	8
ของหาย	2
บุตรธิดา	1
คดีความ	1
หนี้สิน	1
ญาติมิตรศัตรู	1
ไม่ระบุ	19
รวม	203

จากตารางพบว่า ส่วนใหญ่จะมีความเชื่อในเรื่องโซดาก จำนวน 53 คน รองลงมา คือ เรื่องหน้าที่การเงิน จำนวน 37 คน เรื่องความรักคู่ครอง จำนวน 31 คน เรื่องคำสอน และความเชื่อ จำนวน 20 คน ไม่ระบุเรื่อง จำนวน 19 คน เรื่องสุขภาพ จำนวน 15 คน เรื่อง โซดะตา จำนวน 14 คน เรื่องการเดินทาง 8 คน เรื่องสิ่งของหาย จำนวน 2 คน เรื่องบุตรธิดา จำนวน 1 คน เรื่องคดีความ 1 คน เรื่องหนี้สิน จำนวน 1 คน และเรื่องญาติมิตรศัตรู จำนวน 1 คน

3.9 ใบเชื่อมโยงสื่อนให้ม้คุณธรรมข้อใด

คุณธรรม	จำนวน (คน)
การดำรงชีวิต	25
ความไม่ประมาท	20
ความดี	19
ความเชื่อ	15
ความอดทน	14
ความขยันหมั่นเพียร	12
การควบคุมจิตใจ	12
คำสอน	10
ความเชื่อมั่นในตนเอง	7
การไตร่ตรอง	7
ความสามัคคี	5
ความซื่อสัตย์	5
การมีวินัย	4
อื่น ๆ	31
ไม่ระบุ	17
รวม	203

จากตารางพบว่า ส่วนใหญ่ผู้ที่มาเสี่ยงใบเชื่อมโยงสื่อนคิดว่าสื่อนคุณธรรมเรื่องการดำรงชีวิต จำนวน 25 คน ความไม่ประมาท จำนวน 20 คน ความดี จำนวน 19 คน ความอดทน จำนวน 14 คน ความขยันหมั่นเพียร จำนวน 12 คน การควบคุมจิตใจ จำนวน 12 คน คำสอน 10 คน ความเชื่อมั่นในตนเอง จำนวน 7 คน การไตร่ตรอง 7 คน ความสามัคคี จำนวน 5 คน ความซื่อสัตย์ จำนวน 5 คน และการมีวินัย จำนวน 4 คน เป็นต้น

อธิปราชและสรุปผล

จากการศึกษาทวารวดีธรรมที่ปรากฏในใบเขียนซีจากวัดในเขตอำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก ครึ่งนี้ ผู้วิจัยพบว่า ใบเขียนซีในปัจจุบันมีเนื้อหาทั้งหมด 11 ด้าน ปรากฏเนื้อหาด้านโชคลาภมากที่สุด จำนวน 118 ข้อความ สอดคล้องกับข้อมูลของผู้สำรวจที่เชื่อเกี่ยวกับเรื่องโชคลาภมากที่สุด จำนวน 53 คน และยังสัมพันธ์กับช่วงอายุของผู้เลี้ยงเขียนซีที่ส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 21 – 30 ปี จำนวน 108 คน และรองลงมาคืออายุ 31 – 40 ปี จำนวน 37 คน ซึ่งเป็นช่วงอายุที่กำลังลงหลักปักฐานสร้างตัวเองอยู่ จึงแสดงให้เห็นว่าใบเขียนซีที่มีอยู่ในปัจจุบันสามารถสนองความต้องการของผู้ที่มาเลี้ยงใบเขียนซี ดังคำกล่าวของเพ็ญศรี บุรพาวจิตรนทร์ (2539 : 288) ที่กล่าวว่า “ในเนื้อหาคำทำนายเขียนซี จึงมีการทำนายว่าจะมีโชคลาภมากกว่าไม่มี การทำนายการได้โชคลาภอาจต้องใช้เวลา ความอดทน สติบ้างจึงจะสมหวัง ใบเขียนซีจึงเป็นเครื่องปลอบประโลมใจให้ความหวังแก่ผู้เลี้ยงทายในการดำรงชีวิตอยู่ในสังคมปัจจุบัน”

ส่วนเนื้อหาในใบเขียนซีที่พบรองลงมาคือ ด้านความรักคู่ครอง จำนวน 94 ข้อความ สอดคล้องกับผลการสำรวจผู้เลี้ยงเขียนซี ส่วนใหญ่มีสถานภาพโสด จำนวนถึง 173 คน จาก 203 คน คิดเป็นร้อยละ 70.4 เนื้อหาที่พบต่อมา คือ ด้านสุขภาพ จำนวน 82 ข้อความ ด้านคติความ จำนวน 66 ข้อความ ด้านญาติมิตรศัตรู จำนวน 57 ข้อความ ด้านหนี้สิน จำนวน 44 ข้อความ ด้านคำสอนและความเชื่อ จำนวน 41 ข้อความ ด้านบุตรธิดา จำนวน 33 ข้อความ ด้านของสูงญาติ จำนวน 25 ข้อความ ด้านการงาน จำนวน 22 ข้อความ และด้านเนื้อหาที่พบน้อยที่สุดคือ ด้านการเดินทาง จำนวน 9 ข้อความ ผลการศึกษาเนื้อหาที่พบเหล่านี้ สอดคล้องกับผลวิจัยของเพ็ญศรี บุรพาวจิตรนทร์ (2539 : 87-100) ที่ได้ศึกษาเรื่อง วิเคราะห์ภาพพจน์ เนื้อหาและความเชื่อจากใบเขียนซีของวัดภาคเหนือ สรุปได้ว่ามีเนื้อหาใบเขียนซีของวัดในภาคเหนือมี 11 ด้าน ได้แก่ ด้านความรักคู่ครอง ด้านโชคลาภ ด้านคติความ ด้านสุขภาพ ด้านบุตรธิดา ด้านหนี้สิน ด้านของสูงญาติ ด้านญาติมิตรศัตรู ด้านการเดินทาง ด้านการงาน และด้านคำสอนและความเชื่อ และสอดคล้องกับการศึกษาวรรณกรรมคำทำนายใบเขียนซีของชาคริต อนันทรวัณ (2539) ที่ได้ศึกษาวิเคราะห์วรรณกรรมคำทำนายใบเขียนซีของภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน พบว่า การแพร่กระจายของใบเขียนซีเริ่มจากความเชื่อในการนับถือศาลเจ้าของคนจีนได้แต่งแปลใบเขียนซีในศาลเจ้า ต่อมาสำนักพิมพ์ได้นำมาพิมพ์จำหน่าย สถานที่ศักดิ์สิทธิ์ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบนได้รับผลใบเขียนซีจากสำนักพิมพ์ในกรุงเทพฯ เนื้อหาของ ใบเขียนซีเกี่ยวกับชะตาชีวิต โชคลาภ ความรัก ความเจ็บไข้

ลูกหนี้ คดีความ บุตร ของสูญหาย การพบ ญาติมิตร พยากรณ์โดยใช้ความเปรียบอย่างกว้างขวางและพยากรณ์อย่างตรงไปตรงมา โดยผู้เสี่ยงเชื้อมีส่วนมากเป็นเพศหญิงมากกว่าชาย เมื่อเสี่ยงใบเชื้อมซีได้แล้วมักเชื่อและปฏิบัติตามคำทำนาย

ส่วนหลักหลักขราวาธรรมที่ปรากฏในใบเชื้อมซีนั้น พบว่า มีการกล่าวถึงธรรมของผู้ครองเรือนด้านทมะ อันหมายถึง การฝึกฝน การข่มใจ ฝึกนิสัย ปรับตัว รู้จักควบคุมจิตใจ ฝึกหัดตนนิสัย แก้ไขข้อบกพร่อง ปรับปรุงตนให้เจริญก้าวหน้าด้วยสติปัญญา มากที่สุด จำนวน 28 ข้อความ รองลงมาคือ ด้านขันติ อันหมายถึง ความอดทน ตั้งหน้าทำหน้าที่การทำงานด้วยความขยันหมั่นเพียร เข้มแข็ง ทนทาน ไม่หวั่นไหว มั่นในจุดหมาย ไม่ท้อถอย จำนวน 27 ข้อความ การสอดแทรกเนื้อหาเกี่ยวกับทมะและขันตินั้น สอดคล้องกับสังคมในปัจจุบันที่มีการเร่งรีบและแข่งขัน อีกทั้งยังมีสิ่งยั่วยุให้มีกิเลสมากยิ่งขึ้น การแทรกหลักธรรมในการรู้จักควบคุมจิตใจ ทั้งไม่ให้โกรธหรือมีความหลงอยู่กับสิ่งไม่ดี และรู้จักแก้ไขข้อบกพร่อง ปรับปรุงตนให้เจริญก้าวหน้า ด้วยสติปัญญา อีกทั้งยังแทรกหลักธรรมเกี่ยวกับความอดทน ทำงานด้วยความขยันหมั่นเพียรและ ไม่ท้อถอย ด้วยแล้วนั้น ก็ถือว่าเป็นหลักที่เหมาะสมสำหรับช่วงอายุ 21 – 40 ปี จากผลการสำรวจที่ผู้วิจัยได้สำรวจมา เพราะช่วงวัยนี้เป็นช่วงที่กำลังศึกษาและกำลังทำงาน ซึ่งต้องใช้ทั้งความอดทน ความขยันหมั่นเพียรและ ไม่ท้อถอย การรู้จักควบคุมจิตใจ รู้จักแก้ไขข้อบกพร่อง และต้องปรับปรุงตนให้เจริญก้าวหน้าด้วยสติปัญญาอีกด้วย

นอกจากนี้ยังมีการสอดแทรกธรรมะด้านสัจจะ ที่หมายถึง ซื่อสัตย์ จริงใจ พุดจริง ทำจริง และจาละ หมายถึง ความเสียสละ ทั้งการสละกิเลส หรือความสุขสบายของตนเอง และหันไปรับฟังความทุกข์ ความคิดเห็น ร่วมมือ ร่วมใจมีน้ำใจ ช่วยเหลือผู้อื่น ซึ่งธรรมทั้งสองข้อนี้ถือเป็นธรรมอันสำคัญในการดำรงชีวิตอยู่ร่วมกันในสังคมอย่างสงบสุข จึงกล่าวได้ว่า ในช่วงสมัยที่บุคคลนั้นห่างไกลจากคำสอนของพระพุทธเจ้า การสอดแทรกธรรมลงไปในสิ่งต่าง ๆ ที่ประชาชนให้ความสนใจหรือเชื่อถือ เป็นหนทางที่สำคัญทางหนึ่งที่จะทำให้คนได้ปฏิบัติตามหลักธรรมของพระพุทธองค์ไม่มากนักน้อยและมีความจำเอนต่อคนในปัจจุบันอย่างมาก

กิตติกรรมประกาศ

ผู้วิจัยขอถวายบังคม สมเด็จพระนเรศวรมหาราช ผู้ทรงพระทานสติและปัญญาให้เขียนงานวิจัยเรื่องนี้ จนสำเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี ขอขอบคุณความกรุณาของอาจารย์ ดร. สุกัญญา โสภิ์ ใจกล้า อาจารย์ที่ปรึกษางานวิจัย ที่ได้ให้คำปรึกษา แนะนำ ชี้แนะในการศึกษาค้นคว้า แนะนำขั้นตอน และวิธีจัดทำกรวิจัยด้วยความเอาใจใส่อย่างดี และขอขอบคุณผู้ตอบแบบ

สอบถามในจังหวัดพิษณุโลกทุกท่าน ที่กรุณาให้ความร่วมมือและเสียสละเวลา และมีรอยยิ้มรับด้วยความยินดี ตลอดจนการตอบแบบสอบถามในครั้งนี้

เอกสารอ้างอิง

ประยงค์ อนันทวงศ์. (2525). **แลหลังจีน**. กรุงเทพฯ: รวมสาส์น, 23.

พระพรหมคุณาภรณ์ (ป.อ.ปยุตฺโต). (2553). **พจนานุกรมพุทธศาสตร์ ฉบับประมวล**

ธรรม. พิมพ์ครั้งที่ 18. นนทบุรี: โรงพิมพ์พิมพ์การพิมพ์, 113 – 114.

เพ็ญศรี บุรพาวิจิตรนนท์. (2539). **วิเคราะห์ภาพพจน์เนื้อหาและความเชื่อจากใบ**

เชี่ยมชีของวัดในภาคเหนือ. วิทยานิพนธ์ กศ.ม., บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัย
นเรศวร, พิษณุโลก, 87-100.

ราชบัณฑิตยสถาน. (2556). **พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถานพ.ศ. 2554**. กรุงเทพฯ:

นานมีบุ๊คส์พับลิเคชั่นส์, 406.

ไวกูณฐ์ สถาปนาวัตร. (2534). **หนังสือเรียนโหราศาสตร์ใน 1 วัน**. กรุงเทพฯ:

โอเดียนสโตร์, 94 .

สุวิทย์ รักดีราษฎร์. (2537). **ศิลปวัฒนธรรมดำเนินการเสี่ยงทายเชี่ยมชี**. กรุงเทพฯ:

วัฏจักรการเมือง, 57.